DE 2025, foram tomadas as seguintes dei iberações: -------------------------------------------------- 

- Concessão de um benefício público à Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Nossa 

Senhora da Natividade de Pedrouços para a realização das Festas em Honra de Nossa 

Senhora da Natividade-35.000,00€ (trinta e cinco mil euros)-aprovado por unanimidade. 

- Atribuição de um apoio financeiro à Junta de Freguesia de S. Pedro Fins para as obras de 

requalificação e manutenção parcial do edifício sede da Junta de Freguesia de S. Pedro Fins 

-18.696,00€ (dezoito mil, seiscentos e noventa e seis euros) - aprovado por unanimidade. 

- Pedido de reforço de verba para o ano de 2025 - Contrato de Concessão de Benefício 

Público entre o Município da Maia e a Associação K9H-CIOPS - Corpo de Intervenção em 

Operações de Proteção e Socorro - 20.000,00€ (vinte mil euros) - aprovado por 

unanimidade. 

- Atribuição de um subsídio extraordinário ao Mocidade de Sangemil Atlético Clube, como 

comparticipação no suporte dos custos de água e eletricidade da sede, decorrentes do 

apoio social à comunidade carenciada durante o ano 2024-4.305,86€ (quatro mil trezentos 

e cinco euros e oitenta e seis cêntimos) - aprovado por unanimidade. 

- Atribuição de subsídio, a título excecional, a 2 coletividades desportivas maiatas, no valor 

total de 53.170,53€ (cinquenta e três mil, cento e setenta euros e cinquenta e três cêntimos), 

tendo em conta a comparticipação financeira desta Câmara Municipal no suporte das 

despesas de aquisição de viaturas para transporte de atletas e sua decoração - aprovado 

por unanimidade. 

- Atribuição de um subsídio a título excecional, ao atleta Bruno Miguel Pires Cruz Ribeiro, 

no valor de 971,00€ (novecentos e setenta e um euros), como comparticipação financeira 

desta Câmara nos custos de participação no Campeonato Mundial de Kung Fu 2025 - 

aprovado por unanimidade. 

- MDPT- Maia Cidade do Desporto 2025: atribuição de um subsídio, a título excecional, à 

Associação Recreativa, Desportiva e Cultural de Gondim, no valor de l.800,00€ (mil e

[...]

oitocentos euros), tendo em vista a comparticipação financeira desta Câmara na realização 

da competição "Gondim Cup 2025" - aprovado por unanimidade. 

- MDPT- MAIA CIDADE DO DESPORTO 2025: Atribuição de um subsídio a título excecional, 

à Associação Centro Equestre da Maia - CEMAIA, no valor de 46.000,00€ (quarenta e seis 

mil euros), destinado à comparticipação financeira na realização da "Feira do Cavalo Maia 

2025", que integra o "Grande Prémio de Portugal de Corridas de Cavalo a galope e trote" - 

aprovado por unanimidade. 

- MDPT - MAIA CIDADE DO DESPORTO 2025: Atribuição de um subsídio excecional, no valor

[...]

- Pedido de isenção de taxas por ocupação do auditório da Escola de Educação Ambiental 

da Quinta da Gruta, em 19 de julho de 2025- PAN - Pessoas, Animais e Natureza - ratificado 

por unanimidade. 

- Apoio às inscrições dos escalões de formação do hóquei em patins juvenil - época 

2024/2025 - 2.766,30€ (dois mil setecentos e sessenta e seis euros e trinta cêntimos) - 

aprovado por unanimidade. 

- Concessão de um benefício público ao Grupo Regional de Moreira da Maia, tendo em vista 

a atribuição de uma comparticipação financeira relacionada com serviços de transporte do 

Moreira Folkfest 2025 - 6.000,00€ (seis mil euros) - aprovado por unanimidade.

[...]

Senhora da Natividade de Pedrouços, para a atualização do projeto de arquitetura e 

projetos de especialidades da nova igreja de Pedrouços e elaboração do projeto de 

arquitetura e projetos de especialidades para a residencial paroquial e centro paroquial de 

Pedrouços-127.719,00€ (cento e vinte e sete mil setecentos e dezanove euros) - aprovado 

por unanimidade. 

- Processo de obras n.º 2016/20, em nome de Junta de Freguesia do Castêlo da Maia - 

aprovado por unanimidade. 

- Pedido de Parecer: Transferência da Farmácia Silva Escura, no concelho da Maia - 

aprovado por unanimidade.